2

Дело №  05-0014/76/18
Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 января 2018 года                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Усеиновой Э.М., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Усеиновой Э.М., **** года рождения, уроженки ****, гражданки ****, работающей директором ****, зарегистрированной и проживающей по адресу: **** в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 15.5  Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Усеинова Э.М., являясь должностным лицом - директором ****не представила в  налоговый орган налоговую отчетность по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2016 года по сроку предоставления  не позднее 25.01.2017 года.

В судебном заседании 24.01.2018 года Усеинова Э.М. вину признала в полном объеме, просила назначить минимальное наказание.

Мировой судья, заслушав пояснения Усеиновой Э.М., исследовав материалы дела, считает, что вина Усеиновой Э.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
Согласно п. 5 ст. 174 НК РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.

Вина  Усеиновой Э.М. подтверждается:

актом №6293 от 14.07.2017 г., согласно которого установлено нарушение в виде непредставления налоговым агентом в  налоговый орган налоговую отчетность по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2016 года по сроку предоставления  не позднее 25.01.2017 года, фактически представлена 30.06.2017 года (л.д. 3-4);

уведомлением от 14.07.2017 года № 9017 о вызове в налоговый орган для дачи пояснений (л.д. 5);
извещением от 14.07.2017 года №6384 о времени и месте рассмотрения материалов налоговой проверки (л.д. 6);
извещением от 03.08.2017 года №07-24/09271 о вызове в налоговый орган для составления протокола (л.д. 7);
копией почтового уведомления (л.д. 8);

реестром внутренних почтовых отправлений о направлении Усеиновой Э.М. протокола об административном правонарушении № 1075 от 26.12.2017 года (л.д.9-10);
выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 10-14).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения Усеиновой Э.М. правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и ее виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении Усеиновой Э.М. наказания по ст. 15.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Усеиновой Э.М., отсутствие обстоятельств, смягчающих  и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи, с чем считаю возможным назначить Усеиновой Э.М. наказание в виде предупреждения, предусмотренном санкцией  ст. 15.5 Кодекса  РФ об   административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст.  3.1., 3.4., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 15.5., 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.1 Кодекса  РФ об   административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Усеинову Э.М., **** года рождения, виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья: